
                       

ISTITUTO COMPRENSIVO “Don Stefano Casadio” 
Via Dante Alighieri, 8 - 48033 Cotignola (RA) - RAIC 81300N Tel: 0545/908814 

C.F. 82003610399 e-mail: raic81300n@istruzione.it – iccotignola@gmail.com 
PEC: raic81300n@pec.istruzione.it Sito web: iccotignola.edu.it - Codice univoco ufficio: UFMGLF 

 

                    Cotignola, 18/03/2024 
 
 

All’Amministrazione Trasparente 
Al Sito Web d’Istituto  

All’Albo on line  
Agli Atti 

 
OGGETTO: Decisione di contrarre n. 24/2024 – Avvio procedura per la selezione di figure 
professionali per la costituzione della comunità di pratiche per l’apprendimento, con il 
compito di promuovere la ricerca, la produzione, la condivisione, lo scambio dei contenuti 
didattici digitali, delle strategie, delle metodologie e delle pratiche innovative di transizione 
digitale all’interno della scuola, rivolto al personale interno, da impiegare nell’ambito del 
finanziamento relativo al progetto: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico” – D.M. 66 del 12 aprile 2023. 
 
Codice Avviso: M4C1I2.1-2023-1222 
CUP: G14D23005620006 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA  la legge 241/1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO  il D.P.R. n. 275/1999, Regolamento recante in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge n. 59/1997; 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii.; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizione 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione”; 

VISTO  il D.I. 129/2018 concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

VISTO Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 
n. 101 del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare 
al Piano di Ripresa e Resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO   il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 
del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTO  il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 
29 Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni 
mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole 
innovative; 

VISTA  la linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico” della Missione 4 “Istruzione e ricerca” – 
Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 
all’Università” – del PNRR, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU, a 
titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito; 

mailto:raic81300n@istruzione.it-
mailto:iccotignola@gmail.com
mailto:raic81300n@pec.istruzione.it




VISTO  il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici”; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 66 del 12 aprile 2023, di riparto 
delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next 
Generation EU; 

VISTO l’allegato 1 – Riparto delle risorse alle Istituzioni Scolastiche in attuazione della linea 
di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 
per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 
PNRR; 

CONSIDERATO che questa Istituzione Scolastica risulta assegnataria di un finanziamento pari ad 
€ 35.352,35; 

ACQUISITO  il CUP G14D23005620006; 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 141549 del 07/12/2023, con 

la quale sono state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento 2.1 
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico (DM 66/2023); 

VISTO  CCNL comparto “Istruzione e Ricerca” 2019-2021; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022/2025; 
VISTE la delibera n. 17 del Collegio Docenti del 24/10/2023 e la delibera n. 32 del 

Consiglio d’Istituto del 25/10/2023, con le quali è stato approvato l’aggiornamento 
del PTOF per l’a.s. 2023/2024; 

VISTE   la Delibera n. 21 adottata nel Collegio Docenti del 18/01/2024 e la Delibera n. 6 
adottata nel Consiglio di Istituto del 18/01/2024 di adesione al progetto citato; 

VISTO  l’inoltro del Progetto in data 05/02/2024 con codice identificativo 36452; 
VISTO  l’accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 18/02/2024 prot. n. 

21205, sottoscritto da questo Istituto per l’importo complessivo di € 35.352,35; 
VISTO  il decreto di assunzione in bilancio, prot. n. 3499 del 13/03/2024, del finanziamento 

riferito al progetto di cui all’Avviso pubblico citato in oggetto; 
VISTO il Programma Annuale e.f. 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 2 

in data 18/01/2024; 
VISTA la nomina a RUP del Dirigente Scolastico, prot. n. 3485 del 13/03/2024; 
VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 33 del 25/10/2023 di approvazione del 

“Regolamento d’istituto per l’affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture sotto la soglia comunitaria e per l’affidamento di incarichi di collaborazione 
a esperti esterni in base al nuovo codice dei contratti” - D. Lgs. 36/2023; 

RILEVATA la necessità di individuare idonee figure professionali per le attività di cui alla 
seguente tabella:  

 

Attività Descrizione n° ore 

947 Comunità di pratiche per l’apprendimento 5 figure - Moduli da 40 ore 

 
 

DETERMINA 
 

 
di avviare una procedura di selezione per il reclutamento di figure professionali per la costituzione 
della comunità di pratiche per l’apprendimento, rivolto al personale interno, da impiegare 
nell’ambito del finanziamento relativo al progetto: “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico” – D.M. 66 del 12 aprile 2023 - Nell’ambito della 
Missione 4 - Componente 1 - del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), finanziato 
dall’Unione Europea - Next Generation EU” - Codice Progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-36452. 



Art. 1 Funzioni e compiti del TUTOR 
 

Nello specifico i compiti del tutor saranno i seguenti: 
 
● rilevazione dei fabbisogni dei destinatari; 

● programmare e accompagnare le azioni formative e documentare la loro attività anche 

attraverso la piattaforma dedicata; 

● partecipare a eventuali incontri, nella fase iniziale ed in itinere, per organizzare le scelte 

didattiche finalizzate alla realizzazione delle attività; 

● promuovere la ricerca, la produzione, la condivisione, lo scambio dei contenuti didattici 

digitali, delle strategie, delle metodologie e delle pratiche innovative di transizione digitale 

all’interno della scuola, sia di tipo didattico (docenti) che organizzativo-amministrativo 

(Dirigenti, DSGA, personale ATA), l’apprendimento fra pari (peer learning), lo sviluppo 

professionale continuo, l’aggiornamento dei docenti e del personale amministrativo con la 

progettazione e la gestione di programmi mirati, lo sviluppo di un curricolo scolastico 

orientato alle competenze digitali, tramite apposite sessioni collaborative (edizioni) e di 

ricerca sulla base di obiettivi comuni di innovazione scolastica; 

● collaborare con il Dirigente, il DSGA, le figure di supporto logistico-organizzativo, i Docenti 

e i Tutor dei percorsi di formazione sulla transizione digitale e dei laboratori di formazione 

sul campo; 

● svolgere le attività previste secondo il calendario stabilito dalla Scuola conferente. 

 
Art. 2- Compensi 
 
Per i moduli indicati del percorso formativo e per le ore previste il compenso è di: 
 
- 34,00 (trentaquattro/00) euro/ora, omnicomprensivi di ogni onere contributo e IVA se dovuta; 

 

 

Art. 3- Disposizioni finali 

 

Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, viene nominato Responsabile del Procedimento il 

Dirigente Scolastico Paolo Taroni. 

Il presente Avviso viene pubblicato all’Albo Pretorio e sul Sito della scuola 
(https://www.iccotignola.it) e ha valore di notifica per tutto il personale dell’Istituto. I dati personali 
che entreranno in possesso dell’istituto a seguito del presente Avviso verranno trattati nel rispetto 
del D. Lgs. 196/2003, del RGDP UE 679/2016 e successive modifiche e integrazioni. I candidati 
dovranno esprimere il loro consenso al trattamento dei propri dati personali in sede di 
presentazione delle domande di partecipazione, pena la non ammissione alle selezioni.  

 
 

 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Paolo Taroni 

Firma apposta in forma digitale sul documento originale 
ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 

 

https://www.iccotignola.it/

		2024-03-18T09:29:55+0100
	PAOLO TARONI




